
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 275 DATA 13-11-2018

OGGETTO:    ACQUISTO SPARGISALE ELETTRICO PER IL GRUPPO
COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE  DEL COMUNE DI
BORGO VELINO - IMPEGNO SPESA -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:

Che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.13/2012  è  stato  istituito  il  Gruppo
Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Borgo Velino ed approvato il relativo
Regolamento;

Che con Delibera di Giunta n. 50/2018 è stato disposto l’acquisto di  alcuni mezzi ed
attrezzature da mettere a disposizione del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile
tra cui n. 1 Spargisale autonomo a cassone dando mandato al Responsabile del Servizio di
espletare i successivi adempimenti avvalendosi dello stanziamento previsto sul capitolo 3586
“Acquisto attrezzature per protezione civile” cod. bilancio 11.01-1.03.01.02.999;

Vista la RDO n. 2096612 effettuata sul MEPA con criterio di aggiudicazione “prezzo più
basso”, Unità di misura dell’offerta economica “Valori al ribasso” base d’asta € 5800, 00 +
Iva, aperta a qualsiasi fornitore del MEPA;

Dato atto che conseguentemente alla sopraindicata RDO sono pervenute due offerte
economiche le quali però sono state entrambe escluse in quanto la loro offerta economica era
superiore alla base d’asta indicata (una € 6800,00+ Iva e l’altra € 6888,88+ IVA);

Visto che da una ricerca sul MEPA per il prodotto in questione è stata individuata una ditta
la PRO.TEC. srl Tecnologie e Servizi per la Protezione Civile che presentava per il medesimo
prodotto un prezzo di € 5.800,00 + IVA;

Vista la Trattativa diretta sul MEPA n. 677695;



Vista la successiva Offerta per trattativa diretta n. 677695 con la quale la ditta
PRO.TEC.Srl, con sede in C.So Umberto I 72/74 – Altamura (BA), ha rimesso il preventivo
di spesa di € 5.800,00 + Iva per lo Spargisale HILLTIP Max 380;

Dato atto che tra le offerte economiche pervenute, considerate anche le due pervenute nella
RDO aperta a tutti gli operatori sul MEPA,  quella della ditta PRO.TEC.Srl con sede in C.So
Umberto I 72/74 – Altamura (BA), è risultata la più vantaggiosa;

Che la somma per il suddetto acquisto è disponibile, nel Bilancio comunale 2018, ai capitoli
di spesa 7824 “Acquisto attrezzature per Protezione Civile” cod. bilancio 1100102-
02.01.05.999 e cap. 7826 int. 11.02-2.02.01.05.999;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è
possibile procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:


a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

in ordine al punto ( a ) Fine da perseguire Acquisto Spargisale HTS 380 elettrico per
fornitura Gruppo Comunale Volontari
Protezione Civile

in ordine al punto ( b ) Oggetto del contratto Spargisale HTS 380 elettrico
Forma del contratto mediante   corrispondenza   secondo   l’uso

del commercio consistente in apposito
scambio di lettere,  ai  sensi  e  per  gli  effetti

Clausole essenziali la  fornitura  dovrà  essere  eseguita  secondo
le esigenze dell’amministrazione comunale.

In ordine al punto ( c ) Criterio di selezione affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016

Criterio   di
aggiudicazione

Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di
valutazione è comunque da considerarsi
l’offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95,
comma 4

RITENUTO il prezzo offerto congruo ed adeguato;

VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale e di regolarità contributiva;

RITENUTO pertanto necessario e opportuno provvedere a regolare impegno di spesa;



ACQUISITO il Codice CIG ZD925B1627;

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/00, n° 267 e successive modifiche ed
integrazioni.

Al fine di adempiere a quanto impartito con Delibera di Giunta Comunale n. 50/2018;

DETERMINA

1.   Di procedere all’acquisto, con affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs.
50/2016, del seguente prodotto, da destinare al Gruppo Comunale Volontari di Protezione
Civile del Comune di Borgo Velino, dall’operatore economico indicato nella seguente tabella
dov’è riportato anche il prezzo:

Dati prodotto Operatore economico
Prezzo comprensivo di spese
di passaggio di proprietà e

I.V.A. 22%

 Spargisale HTS  Max
380 elettrico

ditta PRO.TEC.Srl con sede in
C.So Umberto I 72/74 –
Altamura (BA), P.iva
07605650725

Imponibile €5.800,00
Iva            € 1.276,00
Totale       € 7.076,00

2.   di impegnare la somma di € 7.76,00 al Bilancio 2018 nelle seguenti modalità:
€ 5.800,00 beneficiario PRO.TEC.Srl con sede in C.So Umberto I 72/74 – Altamura (BA)
P.iva 07605650725;
€ 1276,00 quale Iva di legge da versare direttamente all’Erario;

sui capitoli:
€ 3.051,81  sul cap. 7824 “Acquisto attrezzature per Protezione Civile” cod. bilancio 1100102-
02.01.05.999;
€ 4.024,19 sul cap. 7826 int. 11.02-2.02.01.05.999;

DARE ATTO che la predetta procedura risulta individuata con il seguente codice CIG3.
ZD925B1627

DI PROVVEDERE ALLA LIQUIDAZIONE con successivo atto, dietro presentazione di4.
regolare fatture con succesivo atto.

DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto5.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del6.
predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile
del Servizio finanziario.

Lì, 13-11-2018



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Pasquali Massimiliano)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 13-11-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 13-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 13-11-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Pasquali Massimiliano)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   13-11-2018                numero di pubblicazione 547

            IL MESSO COMUNALE


